
ROMANIA
JUDETUL MURE$
COMUNA CRACIUNE$TI
CONSILIUL LOCAL

HorAnAnEa Nr.tZ
din 25.04.2A!9

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2020

Consiliul local al comunei Criciunegti, judelul Mureg, intrunit in gedinli ordinari din data de
25 aprilie 2019,

LuAnd act de:
- raportul biroul financiar contabil, taxe;i impozite, resurse umane nr. 1215 din 04.03.2019
- expunerea de motive nr. 1180 din 04.03.2019,
- rata inflaliei pentru anul fiscal 2018, de 4,60/o comunicatd pe site-ul oficial al Ministerului

Finanlelor Publice,
VizAnd avizul comisiei de specialitate,
In conformitate cu prevederile :
- art.49! alin.[1) 9i alin.[2) din Legea

completirile ulterioare,
- Legii nr.273 / 2006 privind finanlele publice locale, cu modificirile gi completirile ulterioare

ulterioare,
-Legii nr.52/2003 privind transparenla decizionald in administragia publicS,republicatd,cu

modificirile gi completdrile ulterioare,
- Legii nr.24/2000 privind normele de tehnici legislativd pentru elaborarea actelor normative,

republicatd, cu modificirile gi completirile ulterioare,
In temeiul dispozitiilor art.36 ,alin.[4) lit.c) precum gi ale art.45 alin.[2) lit.c) gi art.115 alin.[1)

lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administralia publici locald,republicatd,cu modificirile 5i
completirile ulterioare,

ho t i r i g t e :

Art.1.(1)Pentru anul fiscal 2020, impozitele gi taxele locale datorate de contribuabili,
persoane fizice gi juridice se indexeazd cu 4,6 o/o fali de impozitele gi taxele datorate de
contribuabili, persoane fizice gi juridice pentru anul fiscal 2079, conform anexelor nr. 1-10 care
fac parte integranti din prezenta hotdrAre.

[2) Nivelurile impozitelor gi taxelor indexate se rotunjesc in minus in sensul cd
fracliunile sub 0,5 lei se neglijeazi, cdt gi in plus pentru ceea ce depigegte 0,5 lei intregindu-se la 1
leu prin adaos.

Art.2. Pentru determinarea impozitului pe clddiri gi a taxei pentru eliberarea autorizaliei de
construire in cazul persoanelor ftzice, precum gi a impozitului pe teren intravilan cu construclii,
pentru anul 2020 se stabilegte rangul localitilii Crdciunegti, Foi, Ciba, Nicolegti, din Cornegti nr.ad-
tiv 71A gi 133, din Cinta nr.ad-tiv 84 gi 130 in rangul IV zona A gi restul din localit5lile Cornegti,
Cinta, Tirimioara gi Budiu Mic in rangul V zona B.

- Pentru impozit pe teren intravilan fdri construcfii se stabilesc urmdtoarele zone:
- ZonaA pentru Crdciunegti, Foi, Ciba, Nicolegti

Zona B pentru Cornesti.Budiu Mic.Cinta $i Tirimioara
Pentru impozitul pe teren extravilan se stabilesc urmitoarele zone:

ZonaA:
- Criciunegti Parcela nr.704,714
- Ciba Parcela 698 A

Nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, cu modificirile 9i



- Nicolegti Parcela nr.636
- Foi Parcela nr.7 77,7 L9
- Cornegti Parcela 863/1
- Cinta Parcela nr. 598, 600
- Tirimioara Parcela nr.676
- Budiu Mic Parcela nr.25B

- Zona B pentru restul terenurilor extra;ilan - indiferent de categoria de folosinfi - in
fiecare localitate a comunei Criciunegti

Art.3.Prezenta hotdrAre intrd in vigoare la data de 1 ianuarie 2020.
Art.4.Rispunde de aducerea la indeplinire a prezentei biroul financiar contabil, taxe gi impozite,

resurse umane.
Art.5.Prezenta hotirAre se comunicir

- Instituliei Prefectului - judelul Mureg
- Primarului comunei Criciunegti
- Biroului financiar contabil, taxe gi impozite, resurse umane.
- Afigare spre cunogtinti publici

Contrasemneazd,
Secretar

Kakasi Rita I
Pregedinte de gedinli

Nagr Zoltan


